§ 2º O auxílio financeiro de que trata o caput deste artigo será 
entregue de acordo com os prazos, as condições e os limites à 

dotação orçamentária estabelecidos nesta Lei Complementar.” 

“Art. 3º O valor do auxílio financeiro será de até R$ 

14.000.000.000,00 (quatorze bilhões de reais) por mês e totaliza rá 
até R$ 84.000.000.000,00 (oitenta e quatro bilhões de reais) no 
período a que se refere o art. 2º. 

§ 1º Na hipótese de o total das diferenças apuradas nos termos 
do disposto no art. 2º, para um mês específico, ser maior que R$ 

14.000.000.000,00 (quatorze bilhões de reais), os recursos 
disponíveis para os meses seguintes poderão ser utilizados, desde 
que autorizados pelo Ministério da Economia. 

§ 2º Na hipótese de o total das diferenças apuradas nos termos 
do disposto no art. 2º, para um mês específico, for menor que R$ 

14.000.000.000,00 (quatorze bilhões de reais), somente os valores 
das diferenças serão repassados. 

§ 3º Na hipótese de o total das diferenças apuradas nos seis 

meses ser maior que o valor total definido no caput, o repasse para 
cada ente federativo será realizado de forma proporcional ao valor

[...]

Distrito Federal;  
II – ......................................................................................................... 

......................................................................................... ...................... 
b) R$ 25.000.000.000,00 (vinte e cinco bilhões de reais) para os 

Municípios e ao Distrito Federal;  
............................................................................................................... 

§ 4º Os valores previstos na alínea “b” do inciso II do caput serão 
distribuídos na proporção estabelecida no Anexo I, inclusive para o

[...]

na forma do Substitutivo apresentado pelo relator, Senador Davi 

Alcolumbre, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 5º A União entregará, na forma de auxílio financeiro, aos 

Estados, Distrito Federal e Municípios, em quatro parcelas mensais 
e iguais, no exercício de 2020, o valor de R$ 65.000.000.000,00 
(sessenta e cinco bilhões de reais) para aplicação, pelos Poderes 

Executivos locais, em ações de enfrentamento ao COVID-19 e para 
custeio de suas outras atividades, da seguinte forma: 

.....................................................................” 

JUSTIFICAÇÃO

[...]

limites à dotação orçamentária estabelecidos nesta Lei 

Complementar.” 

“Art. 5º A União entregará, na forma de auxílio financeiro, aos 
Estados, Distrito Federal e Municípios, em seis parcelas mensais e 
iguais, no exercício de 2020, o valor de R$ 84.000.000.000,00 

(oitenta e quatro bilhões de reais) para aplicação, pelos Poderes 
Executivos locais, em ações de enfrentamento ao COVID-19 e para 

a mitigação de seus efeitos financeiros, da seguinte forma: 

I – R$ 14.000.000.000,00 (quatorze bilhões de reais) para 
ações de saúde e assistência social, sendo que: 

a) R$ 9.800.000.000,00 (nove bilhões e oitocentos milhões de 
reais) aos Estados e ao Distrito Federal; e 

b) R$ 4.200.000.000,00 (quatro bilhões e duzentos milhões de 

reais) aos Municípios; 

II – R$ 70.000.000.000,00 (setenta bilhões de reais), da 

seguinte forma: 

a) R$ 35.000.000.000,00 (trinta e cinco bilhões de reais para 
os Estados e o Distrito Federal; 

b) R$ 35.000.000.000,00 (trinta e cinco bilhões de reais para 
os Municípios. 

.................................................................................................” 

JUSTIFICAÇÃO 

O Substitutivo aprovado pela Câmara dos Deputados ao Projeto 
de Lei Complementar (PLP) nº 149, de 2019, objetiva compensar os estados,

[...]

e assistência social, sendo que: 
a) 20.000.000.000,00 (vinte bilhões de reais) aos Estados e ao Distrito 

Federal; e 
b) 10.000.000.000,00 (dez bilhões de reais) aos Municípios; 

II – R$ 30.000.000.000,00 (trinta bilhões de reais), da seguinte forma: 
a) R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais para os Estados e o 
Distrito Federal; 

b) R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais para os Municípios; 
......................................................................................................................” 

JUSTIFICAÇÃO 

O substitutivo apresentado pelo Senador Davi Alcolumbre ao PLP nº 

149, de 2019, e ao PLP 39, de 2020, consolida um avanço considerável em